
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - TURISMO  

SERVIZIO:  

UFFICIO: Affari Strategici e Anticorruzione 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio   Il Dirigente del Servizio 
     Rita Di Giacomo      Rita Di Giacomo    

(firmato elettronicamente) (firmato elettronicamente) 
_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

 

                  Il Direttore Regionale  Il Componente la Giunta 

  Germano De Sanctis      Daniele D’Amario 
             (firmato digitalmente)                                                                                (firmato digitalmente)  

_______________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

Marco Marsilio 

__________________________________________ 
(firma) 

 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

======================================================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….………………………………… 

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 
       P A  

1.  IMPRUDENTE Emanuele      

2.  CAMPITELLI Nicola      

3.  D’AMARIO Daniele       

4.  QUARESIMALE Pietro       

5.  LIRIS Guido Quintino      

6.  VERI’ Nicoletta       

 

Svolge le funzioni di Segretario ……………………………………………………………………………………………………..... 

OGGETTO 

D.G.R. n. 294 del 18 maggio 2021, avente ad oggetto: “Esposizione Universale di Dubai 2020 - 

Approvazione nuovo schema di Accordo di Collaborazione con il Commissario Generale di Sezione 

per Expo Dubai, ai sensi dell'art. 15 della Legge 241/1990”, autorizzazione trasferta presso il 

Padiglione Italia.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTA la circolare n. 10415 del 3/5/2001 del Servizio Amministrazione del Personale della Direzione Risorse 

Umane avente ad oggetto “Trattamento di trasferta”, che, oltre a disciplinare il trattamento di trasferta per i 

dipendenti della Giunta regionale, prevede l’autorizzazione preventiva della Giunta in caso di trasferte 

all’estero al di fuori dei paesi dell’Unione Europea; 
 
CONSIDERATO che:  

 l’Esposizione Universale di Dubai 2020 è per sua natura un evento internazionale in ragione del 

numero e della natura dei Paesi Partecipanti previsti, del carattere universale del tema scelto, del 

grande flusso di visitatori attesi, della natura dei rapporti internazionali e istituzionali che verranno 

sviluppati e degli scambi culturali e di business che da tale evento si genereranno;  

 

 la partecipazione italiana all’Esposizione Universale di Dubai 2020 rappresenta un interesse comune 

del Sistema Paese Italia di cui le Regioni e le Provincie autonome sono parte integrante e che pertanto 

è necessario coordinare la presenza delle Amministrazioni ad Expo 2020 Dubai in collaborazione con 

il piano di attività realizzato dal Commissario;  



 la Regione Abruzzo ha svolto un percorso di coinvolgimento degli Stakeholder potenzialmente 

interessati, al fine di far emergere l’interesse del territorio ad una partecipazione strutturata e mirata 

alla manifestazione internazionale Dubai 2020, anche in coerenza con le traiettorie di sviluppo 

delineate nella Strategia di Specializzazione Intelligente; 

 

PREMESSO che:  

 con la D.G.R. n. 167 del 24 marzo 2020, è stato autorizzato l’affidamento ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. 

del servizio tecnico professionale per la definizione, direzione e coordinamento di un Strumento di 

Programmazione Integrata che preveda l'interazione tra più soggetti, con lo scopo di realizzare un 

articolato programma di attività – comprendente servizi di formazione alle imprese, l’attuazione di 

progetti di collaborazione nel campo della ricerca industriale e sviluppo sperimentale, la 

partecipazione alla nuova Programmazione 2021/27, nonché gli adempimenti connessi alla 
partecipazione della regione Abruzzo alla manifestazione Expo 2020 Dubai; 

 con la D.G.R. n. 294 del 18 maggio 2021, avente ad oggetto: “Esposizione Universale di Dubai 2020 

- Approvazione nuovo schema di Accordo di Collaborazione con il Commissario Generale di Sezione 

per Expo Dubai, ai sensi dell'art. 15 della Legge 241/1990”,  è stato approvato il nuovo Schema 

dell’Accordo di Collaborazione con il Commissariato Generale di Sezione per Expo 2020 Dubai, che 

disciplina la partecipazione della regione Abruzzo e la collaborazione con il Commissariato Generale, 

per un importo complessivo di Euro 600.000,00 (seicentomila/00), IVA esente, al fine delle attività di 
cui all’art. 3 dell’accordo medesimo; 

 il Commissario Generale di Expo, con Prot. n. COMEXPO2020/02763 del 10/10/2021, ha trasmesso 

lo stato di avanzamento lavori con il quale, tra l’altro, è stata calendarizzata la partecipazione della 

Regione Abruzzo all’Expo di Dubai nelle settimane 30 gennaio - 5 febbraio 2022 e 20 - 26 febbraio 
2022; 

PRESO ATTO CHE nel calendario del padiglione Italia all’Expo di Dubai sono previste ed organizzate per 

il 30 ed il 31 gennaio 2022 le giornate denominate “Regional Day”, dedicate all’Abruzzo, in cui l’intero 

padiglione Italia sarà incentrato e dedicato alla promozione e valorizzazione del territorio, delle imprese e delle 

eccellenze abruzzesi, anche in raccordo con l’intero Sistema Camerale, le Università e le Sovrintendenze 

regionali; 
 

PRESO ATTO altresì che nel calendario del padiglione Italia all’Expo di Dubai è prevista ed organizzata, per 

la settimana che va dal 30 gennaio al 6 febbraio, la prima mostra dedicata alla valorizzazione delle eccellenze 

artigianali abruzzesi, con esposizione di pezzi rappresentativi dell’arte orafa abruzzese; 
 

ATTESO CHE, al fine di poter coordinare ed attuare le attività che si svolgeranno nel corso delle citate 

giornate ed iniziative dedicate all’Abruzzo, si rende necessario consentire ad una delegazione regionale 

proveniente dall’Assessorato competente e dal Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo di essere presente 

presso il Padiglione Italia all’interno dell’Esposizione Universale di Dubai 2020;  
 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare la missione a Dubai – Emirati Arabi Uniti, presso il Padiglione Italia 

all’interno dell’Esposizione Universale di Dubai 2020, per l’assessore al ramo Daniele D’Amario ed i 

dipendenti Germano De Sanctis e Carlo Tereo de Landerset dal 29/01/22 al 01/02/22 ed i dipendenti Daniele 

Antinarella dal 28/01/22 al 01/02/22 e Marco Virno dal 28/01/22 al 06/02/22;  
 

DATO ATTO che: 
 la sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione con il Commissariato Generale trova copertura – per 

complessivi Euro 600.000,00 -  sul bilancio finanziario 2021 – capitolo 282000/1 - a seguito di 

riprogrammazione delle economie FAS 2007/2013 di cui alle deliberazioni Giunta Regionale n. 212 e 

n. 213 del 22/04/2021, con le quali è stata effettuata la variazione n. 6-2021 per iscrizione di entrate e 

di spese derivanti da assegnazioni vincolate; 

 

 l’Addendum con Abruzzo Sviluppo sopra citato, della durata di 6 mesi, prevede un corrispettivo di € 

41.323,96, iva inclusa, (comprensivo di ogni spesa e onere dovuto per legge);  

 la presente delibera non comporta oneri aggiuntivi sul bilancio regionale, poiché la copertura 

finanziaria per la trasferta della delegazione è assicurata attraverso le somme liquidate a favore della 

Soc. Abruzzo Sviluppo S.p.A, con la Determinazione DPH006/11 dell’11/11/2021, a valere sul 

capitolo sul Capitolo 252433/3 “Fondo Abruzzo Sviluppo per attuazione di programmi comunitari e 
Nazionali” - del bilancio regionale esercizio finanziario 2021/2023; 

 
DATO ATTO: 

 della legittimità del presente provvedimento attestata con le firme in calce allo stesso a norma degli 

artt. 23 e 24 della L.R. n. 77/99;  

 che il Direttore proponente ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed 

amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento; 
 

DOPO puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente; 
 

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
per le motivazioni su indicate,  

 

1. di prendere atto che nel calendario del padiglione Italia all’Expo di Dubai sono previste ed organiz-

zate per il 30 ed il 31 gennaio 2022 le giornate denominate “Regional Day”, dedicate all’Abruzzo, in 

cui l’intero padiglione Italia sarà incentrato e dedicato alla promozione e valorizzazione del territorio, 

delle imprese e delle eccellenze abruzzesi, anche in raccordo con l’intero Sistema Camerale, le Uni-

versità e le Sovrintendenze regionali; 
 

2. di prendere atto che nel calendario del padiglione Italia all’Expo di Dubai è prevista ed organizzata, 

per la settimana che va dal 30 gennaio al 6 febbraio, la prima mostra dedicata alla valorizzazione delle 

eccellenze artigianali abruzzesi, con esposizione di pezzi rappresentativi dell’arte orafa abruzzese; 
 

3. di ritenere necessario consentire alla delegazione regionale proveniente dell’Assessorato competente 

e dal Dipartimento Sviluppo Economico - Turismo di essere presente presso il Padiglione Italia all’in-

terno dell’Esposizione Universale di Dubai 2020, al fine di poter coordinare ed attuare le attività che 

si svolgeranno nel corso delle citate giornate ed iniziative dedicate all’Abruzzo; 

 

4. di autorizzare la missione a Dubai – Emirati Arabi Uniti, presso il Padiglione Italia all’interno 

dell’Esposizione Universale di Dubai 2020, per l’assessore al ramo Daniele D’Amario ed i dipendenti 

Germano De Sanctis e Carlo Tereo de Landerset dal 29/01/22 al 01/02/22 ed i dipendenti Daniele 

Antinarella dal 28/01/22 al 01/02/22 e Marco Virno dal 28/01/22 al 06/02/22; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi sul bilancio regionale, 

poiché la copertura finanziaria è assicurata dalle somme già liquidate a favore della Soc. Abruzzo 

Sviluppo S.p.A, con la Determinazione DPH006/11 dell’11/11/2021, a valere sul capitolo 252433/3 

“Fondo Abruzzo Sviluppo per attuazione di programmi comunitari e Nazionali” - del bilancio 

regionale esercizio finanziario 2021/2023;  
 

6. di stabilire che copia del presente atto venga inviata al Dipartimento Risorse; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo. 


